
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-6

L'anno 2022 il giorno 09 del mese di Febbraio il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 alla Ditta 
AMICO A. S.r.l. per il  noleggio di piattaforma aerea nell’ambito delle indagini,  rilievi  ed 
accertamenti alle strutture del raccordo viario compreso fra la sopraelevata, l’elicoidale ed 
il casello autostradale di Genova Ovest.
(CUP B39J21034410004 - CIG ZEE34DC06E - MOGE 20950)

Adottata il 09/02/2022
Esecutiva dal 22/02/2022

09/02/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-6

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 alla Ditta AMICO 
A. S.r.l. per il noleggio di piattaforma aerea nell’ambito delle indagini, rilievi ed accertamenti alle 
strutture del raccordo viario compreso fra la sopraelevata, l’elicoidale ed il casello autostradale di 
Genova Ovest.
(CUP B39J21034410004 - CIG ZEE34DC06E - MOGE 20950)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
- che, a seguito di segnalazione in data 1.11.2021 da parte di Autostrade per l’Italia S.p.A. di una 
situazione potenziale di forte degrado delle strutture portanti del raccordo viario compreso fra la 
sopraelevata e l’elicoidale da un lato e le rampe di accesso al casello autostradale di Genova Ovest, 
la  Civica  Amministrazione  ha  dovuto  attivare  d’urgenza  un  servizio  di  indagini,  rilievi  ed 
accertamenti strutturali volti a stabilire le reali condizioni di pericolosità denunciate;
 - che nell’ambito di tali attività, si è reso urgentemente necessario, fra le altre questioni, disporre di 
un mezzo dotato di piattaforma aerea tale da consentire l’ispezione di parti del viadotto, accedendo 
dalle aree stradali sottostanti

Considerato:
- che, stante la necessità di procedere tempestivamente con l’esecuzione delle indagini e per ragioni 
di  semplicità  e  di  non  aggravamento  della  macchina  amministrativa,  è  conveniente  per  l’Ente 
affidare l’incarico ad una ditta già conosciuta e che potesse eseguire l’intervento nei tempi richiesti;
- che, a tal proposito, l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico è stato stimato 
inferiore a 1.000,00 Euro oltre IVA al 22%

Considerato altresì:
-  che,  in  ragione  dell’importo  stimato  inferiore  a  139.000,00  Euro,  è  possibile  procedere  con 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dei 
principi  di  imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza  e  rotazione,  di  cui  agli  artt.  30 e  36, 
comma 1, del D.Lgs. cit. e che tale affidamento può avvenire con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art.95, comma 4, lett. c);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, pertanto, è stata interpellata la ditta AMICO A. S.r.l., già nota al Comune di Genova, con sede 
legale in Piazza Raffaele Rossetti 3c/1 - 16129 Genova C.F. e Partita I.V.A. 02949700104 (Cod. 
Benf. 26177), che con offerta in data 11.11.2021, allegata quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, ha proposto un corrispettivo pari a 700,00 Euro oltre I.V.A. al 22% per 
154,00 Euro, fornendo l’immediata disponibilità al noleggio di una piattaforma aerea idonea per i 
lavori in altezza da eseguire in Via Cantore nei pressi del raccordo viario in oggetto; 
- che l’affidamento in questione sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art.80, 
D.Lgs. n. 50/2016

Riscontrato che la spesa complessiva suddetta, pari a 854,00 Euro, può trovare copertura finanziaria 
al capitolo 3520 “Prestazioni professionali e specialistiche” del Bilancio 2022;

 Dato atto:
- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 
ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 
80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo 
all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- il D.Lgs. n.  50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello statuto del comune di genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30.03.2001, n. 165.
- la deliberazione del consiglio comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati

i documenti previsionali e programmatici 2022/2024;
- la deliberazione della giunta comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2022/2024. 

DETERMINA

1) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni di 
cui in premessa, alla Ditta  AMICO A. S.r.l. con sede legale in Piazza Raffaele Rossetti 3c/1 - 
16129 Genova C.F. e Partita I.V.A. 02949700104 (Cod. Benf. 26177), l’incarico per il noleggio 
di  piattaforma  aerea  nell’ambito  delle  indagini,  rilievi  ed  accertamenti  alle  strutture  ed  ai 
materiali  relativi  al  raccordo  viario  compreso  fra  la  sopraelevata,  l’elicoidale  ed  il  casello 
autostradale di Genova Ovest, per l’importo di 700,00 Euro (oltre a 154,00 Euro per IVA al 
22%) per complessivi 854,00 Euro, come da offerta in data 11.11.2021, allegata parte integrante 
e sostanziale;

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 
n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale 
di cui all’art.  80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 854,00 al capitolo 3520 “Prestazioni professionali 
e specialistiche” – P.d.C. 1.3.2.11.999. cdc 153.6.32  (IMPE 2022/6718);

5) di dare atto che la spesa di Euro 854,00 è finanziata con fondi iscritti a bilancio 2022;

6)  di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer 
agli adempimenti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 1) demandando al 
competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la 
registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7) di dare mandato alla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer – 
Strade per il pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare 
fattura in formato elettronico, con le modalità previste dallo stipulando contratto e nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

8)  di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente;

9)  di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 
1  c.  4  Lett.  A del  Regolamento  medesimo  e,  in  particolare  affidato  ai  sensi  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;

10) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della Legge n. 
266/2005;

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, 
in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


